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1. ÚVOD

Povolání porodní asistentky bylo vždy mým velkým životním snem. Dnes bych

mohla konstatovat, že se mi tento sen splnil a již několik let se mohu účastnit okamžiku

zrození nového života a svým vlastním přičiněním se na něm podílet. Pominu-li potíže

současného českého zdravotnictví jako takové, jsem se svou prací spokojena. Problémy

byly, jsou a budou všude a není v mých silách a ani účelem této práce tyto problémy

vyřešit. S každým dalším porodem získávám nové zkušenosti a objevuji tajemství

porodnického umu. S novými poznatky a zkušenostmi ale stále více zjišťuji, že toho, co

se ještě musím naučit, je stále více a více.

Původním motivem k výběru tématu práce byl výzkum zabývající se

problematikou rodící ženy. Při zjištění, že zatím mnou prostudované výzkumné práce se

nezaměřují na pohled otce a jeho přítomnosti u porodu. Rozhodla jsem se pro tuto

realizaci. Mým tématem je „Otec u porodu“.

Ještě v roce 1989 bylo v tehdejším Československu prakticky nemyslitelné, aby

se otec zúčastnil narození vlastního dítěte. V západním světě byla tou dobou přítomnost

otce u porodu už léta naprostou samozřejmostí. Průzkum provedený v českých

porodnicích v roce 2004 ukazuje, že dnes ženy u porodu doprovází zhruba 40%

partnerů. V čem spočívá přínos otcovy přítomnosti u porodu a při narození dítěte?

V současné době jsou názory na otcovu přítomnost u porodu různorodé, faktem však je,

že společně prožitý porod zůstává vrcholným zážitkem pro mnoho dvojic a jeho obliba

stále stoupá. K tomu, aby otec mohl být u porodu a aby tento okamžik byl posílením

vztahů mezi ženou a mužem, je třeba několika předpokladů.

Porodní sál musí být přizpůsobený na přítomnost otce u porodu. Zdravotnický

personál by měl být ochotný ke spolupráci s otcem, otce by neměl vnímat jako

komplikaci porodu. Nejdůležitější podmínkou je oboustranná touha partnerů prožít

porod společně. Pokud by jeden z partnerů byl přesvědčen, že se na společný porod

necítí, neměl by být přesvědčován. Nelze říci, že přítomnost otce je vždy a jednoznačně

pozitivní. Takovýmto nežádoucím situacím je do určité míry možno zabránit kvalitní

přípravou k porodu.

Přestože se jako porodní asistentka snažím pracovat co nejlépe, ptám se často

sama sebe, jestli to, co se rodičkám a jejich partnerům snažím nabídnout, oni sami
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chtějí? Z časopisů, internetu, ale i různých seminářů, zaznívají výtky a kritiky na stav

českého porodnictví. Dozvídám se o nespokojenosti během porodu, špatném přístupu

personálu, nevhodných zásazích do průběhu porodu … Porody u nás jsou srovnávány

s porody v zahraničí, porody v porodnicích s porody doma či privátních porodních

domech. Je české porodnictví skutečně tak špatné a zaostalé? Jsou skvělé perinatální

výsledky nedostatečným argumentem českých porodníků? A konečně partnerské páry,

kterých se tento problém týká, co si o tom myslí?

Snažím se nastávajícím rodičům nabídnout to nejlepší, co jsem se naučila. Můj

názor či postoj se od jejich názoru však může lišit. Pominu-li odlišnosti lidí jako

osobností, nemohu už pominout vliv „profesionální deformace“. Za léta práce na

porodním sále jsem sice získala spoustu cenných zkušeností, zároveň jsem ale mohla

získat spoustu špatných návyků či dojmů, že my zdravotníci víme vše nejlépe.

Z tématu mé závěrečné práce vyplynuly tyto hlavní cíle:

- zjistit, jaká je připravenost nastávajících otců k porodu,

- upřesnit, jak prožívají svou účast při doprovodu své partnerky,

- navrhnout opatření, která by přispěla k bezproblémovému porodu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TĚHOTENSTVÍ

„ Když s i žena projde těhotenstvím a porodem, je vždy j iná,

než byla předtím. Je proměněná a mnohem víc rozumí životu.

Př ivést na svě t dí tě znamená vykoupat se v pramenu života.“

Freder ick Leboyer

Těhotenství je období života ženy, kdy v jejím organizmu

dochází k vývoji plodu. Toto období trvá v průměru 10 lunárních měsíců po 28 dnech,

tj. 280 dní. Těhotenství začíná splynutím mužské a ženské pohlavní buňky a je

ukončeno porodem plodu. Období těhotenství se dělí na oplození, implantaci a nidaci a

vývoj plodového vejce. Přechodem z intrauterinního života do mimomateřského

prostředí v době porodu se z plodu stává novorozenec.(16)

2.1.1 FYZIOLOGIE T ĚHOTENSTVÍ

Těhotenství představuje pro mateřský organismus velikou zátěž vyplývající

především z potřeby zabezpečit výživu rychle se vyvíjejícímu plodu. Této nezbytnosti

se organismus těhotné ženy přizpůsobuje změnami řady fyziologických funkcí

vyvolaných jednak hormonálními podněty z mezimozku, ale i podněty z fetoplacentární

jednotky. Některé z funkčních změn mohou kvalitativním nebo kvantitativním

vystupňováním přejít v chorobné stavy nebo poruchy.(9)

Nápadným projevem u většiny žen je růst hmotnosti. Je způsoben růstem plodu,

zvětšováním dělohy, přibýváním amniové tekutiny, růstem prsů a někdy i zvyšováním

množství zásobního množství tuku. Zvýšená chuť k jídlu je způsobena odběrem živin

plodem, částečně i hormonálně.

Strava těhotné ženy má být kvalitní s dostatečným přísunem základních živin,

vitamínů a minerálních látek, zejména vápníku a železa. Neměl by však zbytečně

zvyšovat příjem živin, zejména tuků a sacharidů, které neobsahují biologicky aktivní

látky, ale znamenají poměrně značný přívod energie (přeměna na tuky).
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Vzestup metabolismu těhotné ženy se projevuje zvýšením srdečního výdeje o

30-40 %, o 30 % stoupá objem krve, až o 50 % roste minutová ventilace. Rostoucí

děloha tlačí na bránici, čímž je ztíženo dýchání (zvyšuje se proto podíl tzv. kostálního

dýchání), stoupá dechová frekvence.

V ledvinách těhotné ženy klesá cévní odpor (zvýšenou produkcí vasodilatačních

látek – prostaglandiny, prostacykliny) a až o 35 % se zvyšuje průtok krve. V souvislosti

s tím stoupá i glomerulární filtrace, ale i přes vysoké množství filtrovaných látek jsou

ledviny schopny udržet natremii a tonicitu plazmy.(7)

2.1.2 PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY TĚHOTENSTVÍ

Psychické změny

Těhotenství je provázeno nejen somatickými, ale i psychickými změnami, a to i

u žen s plánovaným, případně vytouženým otěhotněním, žijících v harmonických

partnerských a rodinných vztazích bez problémů zdravotních, finančních, bytových či

v zaměstnání. Projeví se především v emocionalitě. Intenzita projevů změněné

emocionality je závislá na věku, současné situaci (byt, manželství, počet dětí, zdraví,

finance) a základní rysy její osobnosti.(9)

Pokud těhotenství vzniklo jako výsledek oboustranné snahy obou partnerů, jsou

nejlepší předpoklady pro vznik kladných emocí. Radost z očekávaného dítěte je

spontánní a dokáže přehlušit i běžné každodenní nepříjemnosti. Projevuje se výrazná

aktivita směřující k tomu, aby bylo všechno připraveno dřív, než se dítě narodí. Je zájem

o získávání informací a chuť do různých aktivit jako je plavání, otužování, plánuje se

dlouhodobé kojení apod.

I přes pozitivní postoj k těhotenství je téměř normální, že se dostaví i

protikladné pocity. Objevují se deprese, úzkost, nervozita, někdy na základě dřívějších

zkušeností, ale i bez zjevného důvodu. Těhotnou poděsí vyhlídka na potomka,

přepadnou ji obavy z nových povinností a zodpovědnosti. Období, kdy se žena stává

matkou, je zároveň obdobím přehodnocování dosavadních hodnot.
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Těhotná má strach z porodu, zda se dokáže vyrovnat s bolestmi a jinými

nepříjemnostmi, zda nebude u porodu naříkat a křičet, zda se dokáže vyprázdnit, zda se

bude ovládat, obavy z případné epiziotomie, císařského řezu či jiných porodnických

operací. Jiný důvod obav je z toho, zda se dítě narodí živé a zdravé, bez vývojových

poruch. Těhotná může mít i obavy o svou roli matky, zda se naučí o novorozence a


[…]


celého, čí to bylo rozhodnutí, studium odborné literatury, návštěvnost předporodního

kurzu a zda tím získal potřebné informace, v jaké fázi porodu partnerce nejvíce pomohl,

hodnocení personálu, ………

Průměrný věk respondentů je 31,2 roků, nejčastěji ženatí muži 45 (82 %).

Nejpočetnější skupinou jsou středoškoláci s maturitou 24 (43 %) a z povolání dělníci 15

(27 %).

Účast otců u porodu je nejčastěji u prvorozených dětí 42 (76 %) a to společným

rozhodnutím obou partnerů 48 (86 %). Téměř všichni se účastní celého porodu 53

(96%). Polovina dotazovaných otců prošli předporodní přípravou 29 (54 %). Velmi

nízký zájem mají o odbornou literaturu 44 (80 %) .Více jak polovina otců si byla

prohlédnout prostředí, ve kterém jejich žena porodí 34 (62 %). Muži nejvíce partnerce

pomohli „před porodem“ 32 (49 %) a to osobní účastí 24 (43 %). Ve většině případů

otcům nechyběly žádné informace, byli nejčastěji příjemně překvapeni ochotou

personálu a to především porodních asistentek. Prostředí ve kterém se porod odehrával

hodnotili převážně kladně. Výhrady se týkaly nejčastěji nedostatku soukromí. Znovu

přítomnost u porodu nikdo nevyvrátil.

V závěru své práce bych ráda uvedla, že tato práce byla pro mne zajímavým a

hlavně novým tématem, ale na druhé straně tématem velmi obtížným. Veškerá literatura

zabývající se tématikou otců u porodu je z velké části zaměřena na pohled ze strany

ženy, výjimečně z pohledu partnerů jako rodiny. Role muže jako samostatné bytosti je

ve většině literatury zmiňována pouze okrajově. Bylo by zajímavé toto téma zpracovat

podrobněji a více do hloubky. Pokud by předmětem mého zkoumání byly ženy,
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dokázala bych se snadněji vcítit do jejich odpovědí a tím je i lépe pochopit. Z odpovědí

mužů leckdy jen obtížně vyplývá jak ke svému názoru dospěli, čím jsou ovlivněni a

proč se tak rozhodli.
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Př í loha č . 1

D O T A Z N Í K

Identifika ční údaje:

Věk: ________

Vzdělání: □ základní □ vyučen

□ středoškolské s maturitou □ vysokoškolské

Rodinný stav: □ svobodný □ ženatý

□ rozvedený □ znovu ženatý

Povolání: ______________________________________________________

1. Kolikáté se Vám narodilo dítě?

□ první □ druhé □ třetí a více

2. U porodu jste byl nyní

□ poprvé □ podruhé pokolikáté __________

3. Vaše účast při porodu?

□ byla přáním partnerky

□ vaše rozhodnutí

□ společné rozhodnutí

□ jiné – jaké ______________________________________________________
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4. Účastnil jste se celého porodu?

□ ano □ ne

V případě že ne, v které fázi porodu jste s partnerkou byl?

_________________________________________________________________

5. Prostudoval jste nějakou odbornou literaturu?

□ ne □ ano – jakou __________________________________________

6. Navštěvoval jste předporodní kurz?

□ ano □ ne (v případě odpovědi „ne” přejděte k otázce č. 10)

7. Kolik lekcí a hodin jste absolvoval?

lekcí _________________ celkem hodin ______________

8. Domníváte se, že jste díky předporodnímu kurzu lépe zvládl pomoci partnerce

během porodu?

□ ano □ nevím □ částečně □ ne

9. Doporučil byste předporodní přípravu všem otcům, kteří se chtějí zúčastnit

porodu?

□ ano □ ne □ nevím

□ doporučil bych i v případě, že se porodu nezúčastní

10. Domníváte se, že Vám v průběhu porodu chyběly informace z předporodních

kurzů?

□ ne □ nevím

□ ano - jaké? ______________________________________________________
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11. Byli jste si dopředu prohlédnout prostředí, ve kterém Vaše žena porodí?

□ ano □ ne

□ byla jen partnerka

12. Navštívili jste během výběru porodnice více zdravotnických zařízení?

□ ano – proč? _____________________________________________________

□ ne – proč? _____________________________________________________

13. Na základě čeho jste se rozhodli pro zdejší porodnici?

______________________________________________________

14. Ve které fázi porodu jste podle Vašeho názoru partnerce nejvíce pomohl?

□ před porodem (během 1. doby porodní) □ během vlastního porodu

□ po porodu □ nevím

15. Čím jste dle Vašeho názoru partnerce během celého porodu nejvíce pomohl?

______________________________________________________

16. Vyskytla se během porodu nějaká situace, na kterou jste nebyl připraven?

______________________________________________________

______________________________________________________

17. Setkal jste se během porodu s něčím, co Vás příjemně překvapilo?

______________________________________________________

______________________________________________________
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18. Lišily se Vaše představy o porodu na základě informací, které jste dříve měl,

s vlastní realitou?

□ ano – jaké? ______________________________________________

□ částečně – proč ______________________________________________

□ ne □ nevím

19. Jak byste hodnotil přístup porodních asistentek k Vaší přítomnosti u porodu?

□ dobrý □ spíše dobrý □ spíše špatný □ špatný □ nevím

20. Jak byste hodnotil přístup lékařů k Vaší přítomnosti u porodu?

□ dobrý □ spíše dobrý □ spíše špatný □ špatný □ nevím

21. Jak byste hodnotil prostředí, ve kterém se Váš porod odehrával?

□ bez problémů □ měl jsem výhrady

□ jaké ______________________________________________________

22. Které informace Vám v porodnici chyběly?

______________________________________________________

23. Jaké vybavení či vylepšení prostředí byste navrhoval?

______________________________________________________

24. V případě narození dalšího potomka byste se zúčastnil znovu porodu?

□ ano □ ne □ nevím