Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Monika Matýsová
Název BP Otec u porodu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP Mgr. René Orságová
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Narušuje přítomnost otce u porodu jeho průběh?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2007

Podpis oponenta BP: